МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ У.Д. АЛИЕВА»

ПРИКАЗ
Карачаевск

«do..».. .М......20̂ г. Ж$.?Г.Р!г.

О введении в действие Распоряжения
Рособрнадзора

1. На основании Распоряжения Рособрнадзора о переоформлении лицензии
№ 235-06 от 28. 01. 2022 по программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре п р и к а з ы в а ю :

2. Ввести в действие новую номенклатуру специальностей (приложение №  1)
лицензированных Рособрнадзором.

Ректор Т.А. Узденов

Приложение

Утверждено
приказом от «10» февраля 2022 г. №32-ос

Специальности, реализуемые по подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре КЧГР в соответствии с Распоряжением Рособрнадзора о

переоформлении лицензии № 235 -06 от 28.01. 2022.
№

п .п .
к о д

о п
Н а и м е н о в а н и е  О П У р о в е н ь  о б р а з о в а н и я К в а л и ф и к а ц и и

1 1 .1 .2 Д и ф ф е р е н ц и а л ь н ы е  у р а в н е н и я  и

м а т е м а т и ч е с к а я  ф и зи к а

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

2 1 .2 .2 М а т е м а т и ч е с к о е  м о д е л и р о в а н и е ,

ч и с л е н н ы е  м е т о д ы  и к о м п л е к с ы

п р о г р а м м

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

3 1 .3 .8 Ф и зи к а  к о н д е н с и р о в а н н о г о

с о с т о я н и я

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

4 1 .5 .9 Б о т а н и к а В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

5 1 .6 .12 Ф и зи ч е с к а я  г е о г р а ф и я  и

б и о г е о г р а ф и я , г е о г р а ф и я  п о ч в  и

г е о х и м и я

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

6 1 .6 .2 1 Г е о э к о л о г и я В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в а с п и р а н т у р е

7 5.3 .1 О б щ а я  п с и х о л о г и я , п с и х о л о г и я

Л и ч н о с т и , и с т о р и я  п с и х о л о г и и

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

8 5 .3 .4 П е д а г о г и ч е с к а я  п с и х о л о г и я ,

п с и х о д и а г н о с т и к а  ц и ф р о в ы х

о б р а з о в а т е л ь н ы х  с р е д

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

9 5.6.1 О т е ч е с т в е н н а я  и с т о р и я В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

10 5 .6 .4 Э т н о л о г и я , а н т р о п о л о г и я  и

э т н о г р а ф и я

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

11 5.8.1 О б щ а я  п е д а г о г и к а , и с т о р и я

п е д а г о г и к и  и о б р а зо в а н и я

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

12

5 .8 .2 Т е о р и я  м е т о д и к а  о б у ч е н и я  и

в о с п и т а н и я  (И З О , р у с с к и й  я зы к ,

м а т е м а т и к а )

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

13 5 .8 .4 Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а  и

п р о ф е с с и о н а л ь н а я  ф и зи ч е с к а я

п о д г о т о в к а

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

14 5 .8 .7 М е т о д о л о г и я  и т е х н о л о г и я

п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

15 5.9 .1 Р у с с к а я  л и т е р а т у р а  и л и т е р а т у р ы

н а р о д о в  Р Ф  (С е в е р н о г о  К а в к а за )

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е

16 5 .9 .5 Р у с с к и й  я зы к . Я зы к и  н а р о д о в  Р о сси и

(а б а з и н с к и й , к а б а р д и н о -ч е р к е с с к и й ,

к а р а ч а е в о -б а л к а р с к и й )

В ы с ш е е  о б р а з о в а н и е - п р о г р а м м ы  п о д г о т о в к и

н а у ч н о - п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  в  а с п и р а н т у р е